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Slovo na úvod

Tak veľmi som sa tešila o ta-
komto čase na rok 2020...To som 
si ani v najhoršom sne nevedela 
predstaviť, čo nám tento rok pri-
nesie.  Bola som vždy optimista 
a preto pevne verím, že budú-
coročné Vianoce budú vesel-
šie a prinesú pohodu a pokoj, 
ktorý si už všetci tak túžobne 
prajeme. Rada by som napísa-
la, že posledné tri mesiace nám 
priniesli mnoho akcii a veselých 
stretnutí, ale bohužiaľ... Vianoč-
né  číslo Tekovského Nemčana 
sa rodilo veľmi ťažko. Veď po-
súďte sami. Samé obmedzenia, 
zákazy, celoplošné testovanie, 
karanténne opatrenia, chaotic-
ké informácie, strach o zdravie 
a o svojich blízkych. Do toho 
všetkého zatvorená škola, deti 
osamotené v domácom prostre-
dí, nervozita a nápor na rodičov, 
ktorí mali pocit, že suplujú prá-
cu učiteľov. Neistota nás ovládla 
a ovplyvňuje naše vzťahy a ko-
nanie. Ale dosť už bolo negati-
vity! Ľudia prekonali aj horšie 
časy a vždy sa všetko vrátilo do 
správnych koľají. Musíme veriť, 
že rok 2021 bude novým, lep-
ším začiatkom. Vianoce sú prí-
ležitosťou na pokojne prežité 
chvíle s rodinou, na obdarova-
nie a úsmev na tvári. 

Prajem vám, nech nevymizne 
vianočné kúzlo, nech nevyprchá 
sviatočná atmosféra, nech je 
celý rok rovnako štedrý ako via-
nočné dni. Nech vám tieto Via-
noce prinesú pohodu, šťastie, 
lásku a úspešné vykročenie do 
nového roku 2021!

 
 
 

P. Jančeková

Na Slovensku poznáme pre 24. 
december niekoľko odlišných 
názvov. Oficiálne sa tento deň 
a večer pre bohato prestretý stôl  
a množstvo jedál nazýva Štedrý.

Na východnom a čiastočne aj 
strednom Slovensku sa vžil ná-
zov „vilija“, alebo „viligija“, čo zna-
mená predvečer sviatku. Slávenie 
sviatku večer pred jeho skutoč-
ným termínom prebrala cirkev zo 
židovskej tradície. Pre židov sa to-
tiž deň začína predchádzajúcim 
večerom. Slávnostná vianočná 

omša sa preto slúži o polnoci z 24. 
na 25. decembra predpoludním. 
V prevažne evanjelických dedi-
nách stredného Slovenska pou-
žívajú buď staré pomenovanie 
Dohviezdny večer, alebo aj Pôst-
ny či Postiaci a Svätý večer. V No-
vohrade a časti Hontu a Zemplína 
sa zachovalo staré slovo Kračún. 
Používa ho aj ukrajinčina – Kra-
čun, bulharčina – Kračon, maďar-
čina – Karácsony aj rumunčina – 
Gráčiun. Pochádza buď zo slova 
krátiť, podľa krátkych dní v čase 

zimného slnovratu, alebo z latin-
ského creatio – narodenie.

Juhozápadná polovica Sloven-
ska má zaužívaný názov Vianoce 
zo staronemeckého Winnahten. 
Na severovýchodnom Slovensku 
sa používa slovo Hody. V sever-
nej časti Trenčianskej stolice a na 
Kysuciach sa im hovorilo Sviatky.

 
 
 
 

Redakcia

Vianoce majú rôzne mená
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Naša obec zaviedla smart systém evidencie odpadov ELWIS. 
Reagujeme tak na zmeny v legislatíve, potrebu zvyšovať mieru 
triedenia odpadov a znížiť tak množstvo skládkovaného odpadu. 
Evidencia nám poslúži na zistenie skutočného množstva odpadu, 
ktoré sa u nás produkuje. 

Na základe monitoringu získa-
me podklad, aby naše odpadové 
hospodárstvo fungovalo lepšie, 
bolo transparentné a neplytvalo 
sa s obecnými peniazmi. Evidenčný 
systém ELWIS bude využívaný na 
sledovanie množstva komunálne-
ho odpadu a triedeného odpadu ( 
plasty, papier ...... ). Každá nádoba 
je označená jedinečným kódom 
pre príslušnú domácnosť.  Pri kaž-
dom zbere bude kód naskenovaný 
do systému zamestnancom obce. 
Údaje o množstve odpadu sa budú 
pravidelne vyhodnocovať. Na ich 
základe sa bude môcť do budúcna 
prijať spravodlivejší systém pre vás 
, občanov. Pre toto riešenia sme sa 
rozhodli vzhľadom k meniacej sa 
legislatíve a zvyšovaniu poplatkov 
za uloženie odpadu na skládku. Pre-
to apelujem na všetkých vás, aby 
ste zberné nádoby vykladali včas, 
aby sa nestalo, že niektorá nádo-
ba nebude zaevidovaná. Evidencia 
umožní našej obci získať prehľad 

o tom, kde a v akom množstve 
odpad vzniká, kto a koľko separu-
je . Vďaka systému budeme môcť 
zaviesť spravodlivý systém a mo-
tivovať domácnosti k lepšiemu 
triedeniu zavedením bonusového 
systému odmien. Takýto adresný 
systém nám pomôže predísť výraz-
nému zvyšovaniu poplatkov za od-
voz odpadu pre občanov a zvýšiť 
zodpovednosť každej domácnosti 
za odpad, ktorý produkuje.   Na-
ším spoločným cieľom by malo byť  
neplatiť za skládkovanie odpadu, 
ktorý môžeme spoločnými silami 
vytriediť alebo skompostovať a tak 
predísť rastu nákladov a zvyšova-
niu poplatkov pre občanov. 

Čoskoro zahájime aj  projekt do-
máceho kompostovania. Reaguje-
me tak na nový zákon o odpadoch, 
ktorý je v platnosti od 1.1.2016 a 
zároveň na vysoké množstvo ze-
leného odpadu, ktorý sa nachá-
dza v zmesovom komunálnom 
odpade. Rozhodli  sme sa pre 
ekologickejšie, ekonomickejšie a 

zmysluplnejšie riešenie - kompos-
tovanie. V dohľadnej dobe bude do 
domácností s dvoma a viac členmi  
doručený kompostér spolu s prí-
ručkou pre správne kompostova-
nie. Občania tak budú môcť po-
pri separovaní plastov, papiera a 
ostatných zložkách triediť aj svoj 
zelený odpad zo záhrad. Kompos-
tovanie má pomôcť k čistejšej a 
zelenšej obci a zníženiu množstva 
komunálneho odpadu. Biologicky 
rozložiteľný odpad už nemôže kon-
čiť v komunále. 

Keď budeme mať vďaka evi-
dencie odpadov  na jednej strane 
mnoho vytriedeného odpadu a na 
druhej strane menej komunálneho 
odpadu, prinesie nám to všetkým 
úsporu financií , ktoré môžeme in-
vestovať do ďalšieho rozvoja obce. 

Keď spoločne dosiahneme to, že 
všetci občania budú kompostovať 
bioodpad, viac triediť a tvoriť me-
nej zmesového odpadu, bude sa 
nám žiť o to lepšie. Naša obec bude 
čistejšia, budeme mať dobrý pocit, 
že prispievame k zlepšeniu kvality 
nášho okolia a životného prostredia 
a hlavne nebudeme „vyvážať“  pe-
niaze zbytočne na skládku. Na zák-
lade výsledkov evidencie môžeme 
v ďalšom období nastaviť aj systém 
zmien a odmien pre domácnosti 
s najlepšími výsledkami v triedení 
odpadu. Verím, že výrazné zlep-
šenie bude dosahovať čoraz viac 
občanov a nezostanú k tejto téme 
ľahostajní. Veď ide o dobrú vec.

 
 

Starostka obce

OBEC TEKOVSKÉ NEMCE  - za lepšie odpadové hospodárstvo

OZ: Berie na vedomie:
 z 1.   Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 
 z 2.   Kontrolu plnenia uznesení zo zasadnutia OZ 28.09. 2020 
 z 3.   Stanovisko  HK k navrhovanému rozpočtu  
 z 4.   Informáciu  SO  aktuálnych otázkach 

OZ: Prerokovalo:
 z 1.   Návrh VZN 3/2020, ktorým sa schvaľuje prevádzkový poriadok 

pohrebiska 
 z 2.   Návrh VZN 4/2020 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy 

a prevádzku na dieťa MŠ a žiaka školského zariadenia
 z 3.   Návrh VZN 5/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drob-

nými stavebnými odpadmi
 z 4.   Stanovisko HK k návrhu rozpočtu
 z 5.   Prerokovanie návrhu rozpočtu
 z 6.   Prerokovanie plánu práce HK na I. polrok 2021
 z 7.   Prerokovanie plánu práce OZ na rok 2021

OZ : Schvaľuje: 
 z 1.  Návrhovú komisiu, 

 z 2. VZN 3/2020, ktorým sa schvaľuje prevádzkový poriadok pohrebiska 
 z 3. Návrh VZN 4/2020 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy 

a prevádzku na dieťa MŠ a žiaka školského zariadenia
 z 4. Návrh VZN 5/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi
 z 5. Rozpočet obce na roky 2021 a návrh na roky 2022 - 2023
 z 6. Plán práce HK na L. polrok 2021
 z 7. Plán práce OZ na rok 2021
 z 8. Úpravu rozpočtu na rok 2020 presun medzi jednotlivými položkami 

v rámci schváleného rozpočtu

Uznesenia  zo zasadnutia OZ v Tekovských  Nemciach dňa 
11. 12. 2020
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Do základnej a materskej školy 
v Tekovských Nemciach zavítal Mi-
kuláš 7. decembra hneď ráno. Spolu 
so svojimi pomocníkmi – čertom 
a anjelom najprv navštívili triedy 1. 
stupňa. Deti recitovali a spievali a za 
to si vyslúžili balíčky so sladkosťami, 

ktoré im pripravili členovia Rady ro-
dičov. V materskej škole bola situá-
cia o niečo dramatickejšia. Čert vy-
plašil niektoré detičky, ktoré pani 
učiteľky museli najprv utíšiť. Keď sa 
čert schoval za dvere, boli už schop-
né predviesť pripravený program. 

Mikuláš medzi deťmi základnej a materskej škole

ŠTATISTIKA OBYVATEĽOV OBCE 
TEKOVSKÉ NEMCE ZA ROK 2020

Narodené deti  11  (5 chlapcov, 6 dievčat)
Zomretí  10  (4 muži, 6 žien)
Prisťahovaní   10  (8 mužov, 2 ženy)
Odsťahovaní   9  (3 muži, 6 žien)   

Celkom:   1 059 obyvateľov ( 530 mužov, 529 žien)

Poďakovanie
Na konci kalendárneho roka máme vo zvyku bilancovať a hodnotiť. 

Tekovský Nemčan sa zrodil pred 19 rokmi v hlave Vincenta Jančeka a od 
tej doby sa stal súčasťou kultúrneho života našej obce. Za tie roky sa pri 
jeho tvorbe vystriedalo viacero šikovných ľudí – členov redakčnej rady 
a dopisovateľov. Ja by som chcela poďakovať pracovníčkam Obecného 
úradu, p. starostke a hlavne mojim najbližším spolupracovníkom: Lenke 
Sentinekovej, Petre Datkovej a Richardovi Hornému, ktorí sa neúnavne 
podieľali na tvorbe novín aj v tomto roku. 

P. Jančeková

Radosť z balíčkov im osušila slzičky 
a tak sa mohli spoločne vyfotiť. Ďa-
kujem pani učiteľkám za prípravu 

detí a kolegom za realizáciu Miku-
láša aj v tejto zvláštnej dobe...

 
P. Jančeková

Trieda Mravčekov Trieda Líštičiek
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Nový rok 2021 Gregoriánskeho 
kalendára bude rok obyčajný, ne-
priestupný, o 365 dňoch. Začínať 
sa bude 1. januára 2021 stredoe-
urópskej polnoci. Nový rok oslávia 
najprv obyvatelia Čukotky a ostro-
vov v Južnej časti Tichého oceánu 
asi 700 km na východ od Nového 
Zélandu. Po nich uvítajú Nový rok 
na Kamčatke a v Austrálii. V tej chvíli 
u nás a v podstate aj v celej Stred-
nej Európe bude ešte posledný deň 
starého roka – Silvester. Táto sku-
točnosť je spôsobená rozdielnos-
ťou časových pásiem. Veď keď je 
u nás 12 hodín, v Číne je 18, v Ja-
ponsku 20, v Austrálii 21 a na No-
vom Zélande až 23 hodín.

No, aby to s novým rokom bolo 
ešte pestrejšie, jednotlivé krajiny, 
alebo len ich územné časti to majú 
navyše rôzne skomplikované, či už 
so samotným začiatkom času počí-
tania nového roka, alebo následne 
aj s jeho samotným počtom – leto-
počtom. Veď posúďte sami : v Číne 
začnú oslavovať Nový rok 12.febru-
ára a ich novým rokom bude rok 
4719. Moslimský nový rok začne až 
16.júla a ich novým rokom bude rok 
1400. No a židia začínajú s novým 
rokom rok 5781 v septembri. 

Napriek tomu , že pápež Gregor 
XIII. Opravil juliánsky kalendár ešte 
v roku 1582, dodnes túto reformu 
neprijali východní kresťania a ani 
gréckokatolíci a sú oproti nám s ka-
lendárom o 13 dní pozadu. Pre zau-
jímavosť uvediem ešte jednu pozo-
ruhodnosť v súvislosti s počítaním 

času. Naši predkovia s obľubou po-
užívali na počítanie kalendárneho 
času uplynulý počet rokov od ur-
čitej významnej udalosti. Z veľké-
ho množstva som vybral niekoľko 
najfrekventovanejších: 

V roku 2021 bude 
 z Od stvorenia sveta podľa by-

zantskej   časomiery 7529 rokov
 z Od potopy sveta 4414 rokov
 z Od založenia mesta Rím 2775 

rokov
 z Od úpravy kalendára cisárom J. 

Caesarom 2066 rokov
 z Od časomiery mohamedánov /

hedžra/ 1439 rokov
 z Od prijatia kresťanstva Slovák-

mi – príchod sv. Cyrila a Metoda 
1158 rokov     

 z Od vynájdenia papiera 781 
rokov

 z Od objavenia Ameriky 529 rokov
 z Od úpravy kalendára pápežom 

Gregorom XIII. 439 rokov
 z Od dovezenia zemiakov do Eu-

rópy 437 rokov
 z Od založenia Československej 

republiky 103 rokov
 z Od vydania prvého čísla Tekov-

ského Nemčana 19 rokov  

Týmto nahliadnutím do zaují-
mavostí letopočtov a počítania 
času musí byť každému jasné, že 
táto pestrosť je výsledkom rôz-
norodých vierovyznaní, ich his-
torického vývoja, alebo rozdiel-
ností chápania samotného nášho 
bitia. Zaujímavá je aj skutočnosť, 

že ukončenia alebo začiatky leto-
počtov bývajú obyčajne spojené 
s významnými dňami v roku na 
ktorých sa zúčastňuje celé spolo-
čenstvo daného územia. Mnohé 
zvyky, obrady a folklórne prejavy 
predstavujú tradície, ktoré sa his-
toricky formovali a zachovávajú sa 
do dnešných čias. V našich kon-
činách 4 týždne pred Vianocami  
začína zimný cyklus kalendárnych 
zvykov. Počnúc sviatkom sv. Ka-
taríny 25.novembra vstupujeme 
do adventného obdobia bez zá-
bav a svadieb. Pokračuje sviatok 
sv. Ondreja 30.novembra, sviatok 
sv. Mikuláša 6. decembra a svia-
tok  sv. Lucie 13. decembra. Via-
noce považované za najkrajšie 
sviatky roka, keď si pripomíname 
narodenie Ježiška začínajú Šted-
rým dňom 24.decembra a končia 
na Troch kráľov 6 januára. 26.de-
cembra na sviatok sv. Štefana si už 
môžeme dovoliť oslavovať s tra-
dičnou muzikou.

Ešte pár slov o symbole Vianoc, 
teda o vianočnom stromčeku, bez 
ktorého si dnes nevieme predsta-
viť. Kedy sa zrodil tento zvyk sa 
údajne ani presne určiť nedá. Tra-
dícia sa odvodzuje a spája s „raj-
ským stromom života“. Prvé zázna-
my o vianočnom stromčeku v tej 
podobe ako ho poznáme dnes sú 
zo 17. storočia. Dá sa predpokla-
dať, že zvyk stavať vianočný strom-
ček sa rozšíril zo severských krajín, 
domova ihličnatých lesov. Údajne 
v roku 1632 v jednom kostole vo 

Švédsku postavili ozdobenú jedľu 
z vďačnosti za uzdravenie. Stro-
my rozličného druhu zvyšovali 
štedrovečernú radosť, ale od 18. 
storočia sa v Európe vianočnými 
stromčekmi stali výhradne smrek 
a jedlička. Štedrovečerné osobit-
né čaro nám dotvára ešte jeden 
symbol – ryba. Prečo ryba? Ryba, 
alebo podoba ryby má v kresťan-
stve hlboký význam. Už Židia verili, 
že budúci Mesiáš sa narodí v zna-
mení Rýb. Ryba symbolizovala 
Krista Pána. Stalo sa to najpravde-
podobnejšie preto, aby znakom 
ryby označili Kristovu nehriešnosť, 
nevinnosť a božskosť. Ryba bola 
tvorom, ktorý Pán boh nikdy ne-
stíhal svojim hnevom či trestom. 
Pri potope sveta bolo potrestané 
všetko tvorstvo, len ryba nie. Ryba 
je tichá, skromná, nevinná. Žije 
v čistých vodách. Aj zo životopisu 
Ježiša sa neraz dozvedáme o rybe. 
Predovšetkým o zázračnom rybo-
love, o nasýtení zástupov v púš-
ti, pri ktorom zázračne rozmnožil 
niekoľko chlebov a rybičiek. Ryba 
sa zachováva aj medzi súčasnými 
liturgickými znakmi. 

V poslednom čísle TN v tomto 
roku sa chcem poďakovať všet-
kým, čiteteľom, ktorí vydávanie 
novín vedeli oceniť. Nech vám 
tieto Vianoce prinesú pohodu, 
šťastie, lásku a úspešné vykroče-
nie do roku 2021.

 
 

V. Janček                            

Vedeli ste ?
Zaujímavosti z histórie....

pápež Gregor XIII.
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Aj napriek neľahkým časom, rôz-
nym zákazom a príkazom,sa v na-
šej obci ukázal Mikuláš v plnej krá-
se. Chodil po dedine, svietil, hral a 
prinášal radosť nielen deťom, ale 
aj dospelým. Mal samozrejme po-
mocníkov anjelikov a čertov. Kto sa 
nehanbil a nebál postaviť sa pred 
dom, tomu sa ušla sladká dobrota, 
úsmev a radosť. Povedzme si prav-
du, koľko dospelých sa v tento deň 
potešilo...

 P. starostke, celej rodine Gažio-
vej a predsedkyni kultúrnej komisie 
M.Rudzanovej ďakujeme.

Vedeli ste, že:
Sv.Mikuláš sa vraj narodil už v 

3.storočí nášho letopočtu na úze-
mí dnešného Turecka.

S rozdávaním darčekov sa začalo 
v Holandsku

Jeho pozostatky sú uschované v 
talianskom meste Bari

Symbolické, že práve Taliansko má 
tvar čižmy

Pomaranče a mandarínky sa dá-
vajú kvôli tomu, že pripomínajú tri 
okrúhle mince

V roku 1931 americký koncern 

coca – cola obliekla  Mikuláša do 
červeného kabátika a dala bielu 
hustú bradu

 Na Slovensku a v Čechách sa 
oslavuje Mikuláš skoro rovnako, vy-
čistené čižmičky sa dajú do okna 
5.decembra a väčšinou je v nich 
sladkosť, ovocie a dobrota, nieke-
dy pre neposlušných palička, alebo 
uhlie, či cibuľa.

V Poľsku navštevuje deti Mikolaj, 
poslušné deti tiež dostanú do to-
pánky sladkosť.

Vo Fínsku chodí Joulupuki a o ba-
líčky sa starajú škriatkovia.

Belgicko má Mikuláša a Čierneho 
Petra, ten podľa legendy priplával 
na lodi so Svätým Mikulášom zo 
Španielska.

Španielske deti si musia počkať 
až 6.januára na troch kráľov, ktorí 
hľadali Božie dieťa.

Talianske deti tiež čakajú do 6.ja-
nuára, ale na bosorku Befanu, kto-
rá nosí na chrbte vo vreci dobrým 
deťom sladkosti, sušené ovocie a 
zlým deťom uhlie.

 V Austrálii prináša darčeky Father 
Chrismas, ale len na Vianoce.

 V USA sú deti tiež bez Mikuláša, 

darčeky cez komín im prináša San-
ta Claus a má pripravené mlieko a 
sušienky.

 V Holandsku prichádza deťom 
Sinterklaas na bielom koni, deti si 
pripravia svoje topánky ku komínu, 
do ktorých často dávajú mrkvu a 
seno pre Sinterklaasove kone.

V Rakúsku chodí Mikuláš, anjel a 
krampus, nosí so sebou veľkú kni-
hu, kam si zapisuje, ktoré deti sú 
neposlušné a ktoré dobré.

V Nemecku chodí s Mikulášom 
Knecht Ruprecht, je ovešaný reťa-
zami, kožušinami, metlami, je špina-
vý od uhlia a má veľkú hustú čiernu 
bradu aj vlasy.

Vo švajčiarsku chodí Samichlaus 
a Schmutzli.

Myslím si, že každý z nás sa teší na 
Mikuláša, nech už je v akejkoľvek 
podobe.Tak znovu o rok...

 
P. Datková

Na Svätého Mikuláša do okna sa obuv znáša.
Topánky si každý čistí, kto aký bol, ráno zistí.
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25. októbra sa zatvorili brány školy pre žiakov 2. stupňa Základ-
ných a stredných škôl. Nebolo jednoduché zo dňa na deň prejsť 
na tzv. dištančnú výučbu,  ale boli sme na to lepšie pripravení ako 
na jar v roku 2020. 

Zaregistrovali sme všetkých žia-
kov a rodičov na jednotnú strán-
ku Edupage, vytvorili sme rozvrh 
hodín podľa usmernení Minister-
stva školstva a postupne sme sa 
začali učiť komunikovať so žiak-
mi a rodičmi vo virtuálnom sve-
te. Snažili sme sa odstrániť všetky 
problémy.  Dnes môžem skonšta-
tovať, že výučba prebieha a až na 
pár výnimiek deti pracujú nao-
zaj poctivo. Za pomoci rodičov 
zvládajú túto situáciu naozaj vý-
borne. Na druhej strane – bude 
to stačiť? Ako poznačí táto izo-
lácia a domáca príprava budúc-
nosť našich žiakov? To si netrú-
fam v tejto chvíli povedať.  Veď 
škola to nie je len učenie, je to aj 
prostredie, kde sa deti stretávajú, 
riešia rôzne problémy, zažívajú 
úspechy a sklamania. Konfrontujú 
sa navzájom, vymieňajú si skúse-
nosti a pozorujú správanie iných 
ľudí. Vytvárajú si názory a učia sa 

komunikovať nielen s rovesníkmi, 
ale aj s dospelými. Zažívajú radosť 
pri rôznych školských aktivitách, 
ktoré tento bohužiaľ rok tento rok 
nebudú.

Napriek tomu život v škole ply-
nie svojím tempom ďalej. V škole 
sme investovali do nákupu digi-
tálnej techniky a inštalácie LAN  
siete  do všetkých tried v budo-
ve školy.       

 Snažíme sa byť so žiakmi v ne-
ustálom kontakte, komunikujeme 
cez sociálne siete, zverejňujeme 
ich práce. Natočili sme video so 
štvrťročnej porady a zorganizova-
li sme poštový Mesiac úcty k star-
ším. Pozvali sme deti na školský 
dvor kde sme im postupne odo-
vzdali balíčky od Mikuláša, ktoré 
zabezpečila Rada rodičov:)

Učitelia pravidelne prichádzajú 
do školy a organizujú si stretnu-
tia so žiakmi, ktorí majú s učením 
problémy, alebo nedostatočnú 

techniku. Absolvovali sme nie-
koľko odborných webinárov, vy-
mieňame si navzájom skúsenosti.  
Neviem, čo nás čaká v najbližších 
dňoch a týždňoch, ale s istotou 
viem, že Vianoce budú 24. de-
cembra a po nich príde rok 2021. 
A preto mi dovoľte za všetkých 
pracovníkov Základnej a mater-
skej školy vysloviť prianie:

Počas týchto sviatkov nech si 
užijete pokoj, oddych a spomale-
nie z každodenných stresov. Nech 
sa tento úžasný čas dotkne vašich 
sŕdc a naplní ich niečím špeciál-
nym. Želáme vám toľko šťastia a 
odhodlania, ako si želáte v tých 
najodvážnejších snoch. 

 
P. Jančeková, RŠ

Učenie – neučenie, alebo Ako nás Korona vyškolila...

Nepriaznivá situácia v dôsledku 
pandémie tento rok nedovolila 
zorganizovať vianočné trhy, ktoré 
sú už asi neodmysliteľnou súčas-
ťou adventného obdobia a spre-
vádzajú príchod Mikuláša do našej 
obce. Preto sme sa v materskej ško-
le rozhodli, že si tento rok urobíme 
vlastné vianočné trhy. Pani učiteľky 
spolu s deťmi vytvorili nádherné 

výrobky, ktoré za symbolickú cenu 
predávali na školskom dvore v al-
tánku pred materskou školou. Ďa-
kujeme všetkým rodičom a priate-
ľom, ktorí nás počas vianočných 
trhov navštívili a prispeli svojou kú-
pou. Peniaze budú použité pre deti 
v materskej škole na kúpu hračiek 
alebo iných pomôcok. Ďakujeme!

S. Jablonková

Vianočné trhy v materskej škole
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SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

JUBILANTI

Miroslav Forgáč
Mária Šimegová

Ing. Roman Kročka
Ján Štuller

Anna Briešková
Anna Bíbelová

Ing. Jozef Brieška
Anna Hudecová

Jozef Drgoňa
Angela Valkovičová
Jozefína Valachová

Anna Valachová
Viktória Šušková

Manželstvo uzavreli

Pavel Valkovič 
& 

Janka Arbetová

SRDEČNE
Blahoželáme!

NARODILI SA

Tobias Kohút

Navždy nás opustila:   

Michaela Benčuriková

Vianoce sú symbolom obdarovávania a časom, kedy pamätáme 
na svojich najbližších. Už dlho pred vypuknutím sviatkov myslíme 
na jednotlivých členov rodiny a premýšľame nad tým, aký druh 
darov by ich potešil, a možno aj nad tým, v ktorých obchodoch 
zoženieme ten „ideálny“ dar. 

Medzi nami sú však aj ľudia, ktorí 
podobné príjemné starosti nema-
jú. Starší ľudia, ktorých rodiny sú 
z objektívnych dôvodov možno 
priveľmi vzdialené na to, aby kaž-
dé Vianoce mohli zavítať domov. 
Osamelí ľudia tráviaci svoje dni iba 
v spoločnosti opatrovateľov v do-
movoch sociálnych služieb alebo 
dôchodcovia, ktorých rodinu už 

odvial čas či nepriaznivé okolnos-
ti. Možno si v dnešnej uponáhľa-
nej dobe ani neuvedomíme, akým 
veľkým problémom je samota pre 
týchto ľudí, najmä počas Vianoc. 
Práve preto vznikol zaujímavý pro-
jekt s názvom Koľko lásky sa zmestí 
do škatule od topánok? Ideovou 
myšlienkou zbierky, ktorá prebehla 
už tretí rok, je potešiť seniorov, ktorí 

by možno inak žiadny dar nedo-
stali, alebo spríjemniť Vianoce tým 
starším ľuďom, ktorí nemajú mož-
nosť tráviť ich so svojimi drahými, 
drobnými darmi, úžitkovými ale aj 
upomienkovými predmetmi, ktoré 
sa zmestia do škatule od topánok 
a odovzdať ich kontaktným oso-
bám, ktoré následne zabezpečia 
ďalšiu distribúciu škatuliek tam, 
kde sú potrebné. Táto originálna 
myšlienka je v čase koronavírusu 
a s ním spojeného nevyhnutného 
sociálneho dištancu, ktorým trpia 
najmä seniori, ešte aktuálnejšia. Je 
veľmi pekné, že tento rok škatule 
od topánok plné lásky a drobností 
dorazili i k nám na obecný úrad, 
odkiaľ budú následne distribuova-
né do vybraných domácností. Ur-
čite pomôžu šíriť vianočnú náladu 
a posilnia vedomie, že aj napriek 
nútenému spoločenskému odlúče-
niu myslíme len tak „ľudsky“ na star-
ších a zraniteľnejších z nás, aj keď 
možno nepatria do úzkeho okruhu 
našej najbližšej rodiny. 

L.Sentineková

Koľko lásky sa zmestí do škatule  
od topánok? 

Každoročne podporuje Nitrian-
sky samosprávny kraj zo svojho 
rozpočtu rôzne kultúrne projekty. 
Napriek zložitej situácii sa aj tento 
rok vedenie a poslanci NSK rozhodli 
podporiť dotáciami rozvoj kultúry 
a kultúrneho života v našom kraji. 
Vďaka tomu aj naša obec získala fi-
nančnú podporu pre projekt “DFS 
Geťelinka”. Dotácia bola použitá na 

ušitie nových krojov pre členov sú-
boru a na nákup jednotnej tanečnej 
obuvi. Za to patrí NSK veľká vďaka. 
Všetci dúfame, že už čoskoro bude-
me môcť odprezentovať naše nové 
krásne kroje aj na javisku a rozdávať 
tak ľuďom radosť či oživiť spomien-
ky. A preto ešte raz ĎAKUJEME! 

 
Deti z DFS Geťelinka

NSK podporila projekt DFS Geťelinka
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Tak ako v iných obciach aj v našej obci prebehlo celoplošné tes-
tovanie na ochorenie COVID-19 s tým, že naša obec patrila medzi 
tie“ šťastnejšie „ a testovalo sa 2x.  Aj napriek mnohým nejasnos-
tiam a otázkam, ktoré sa objavovali prakticky z hodiny na hodinu 
musím skonštatovať, že sme obidva víkendy zvládli bez vážnejších 
ťažkostí a problémov.  

Podarilo sa dať dokopy vynika-
júci tím  ľudí, bez ktorých by ne-
bolo možné túto akciu zvládnuť. 

Poďakovanie patrí hlavne všet-
kým zdravotníkom, ktorí boli 
ochotní a prišli pomôcť pri tes-
tovaní. Ďakujem  administra-
tívnym pracovníkom, dobro-
voľníkom, poslancom, a našim 
hasičom z DHZ  Tekovské Nemce 
za ich ochotu pomôcť bez ohľa-
du na riziká, ktoré boli s testo-
vaním spojené, za ich kvalitne 
odvedenú prácu. Vďaka patrí 
aj nášmu veliteľovi odberného 
miesta čatárovi Suchému – prí-
slušníkovi ozbrojených síl SR a 
prideleným príslušníkom  OR 
Policajného zboru v Nitre. Veľ-
ká vďaka patrí aj zamestnancom 
obce, ktorí pripravovali priestory 

na testovanie a následne po tes-
tovaní dezinfikovali. 

Vám milí spoluobčania ďaku-
jem  za Vašu trpezlivosť, zodpo-
vednosť a spolupatričnosť, čo 
prispelo k pokojnému priebehu 
testovania. Spolu sme to zvládli. 
A čo dodať na Záver?

Chráňme si naďalej svoje zdra-
vie, buďme zodpovední nielen 
voči sebe, ale aj voči svojmu oko-
liu. Ešte raz Ďakujem a do No-
vého roku Vám prajem hlavne 
pevné zdravie.

 
 
 
 
 

Ing. E. Valkovičová

Starostka obce

TESTOVANIE  COVID-19  
Spolu sme to zvládli...

INGREDIENCIE:

 z 350 g polohrubá múka                         
 z 110 g práškový cukor 
 z 100 g mletý mak 
 z 1 vajce 
 z štipka soli
 z 250 g Hera
 z Plnka: lekvár, nutella
 z čokoládová poleva biela tmavá
 z rôzne ozdoby cukríkové

POSTUP:
Všetky suroviny zmiešame a cesto necháme postáť, najlepšie do druhé-

ho dňa. Potom rozvaľkáme a vykrajuje formičkami, poukladáme na plech 
vystlaný papierom na pečenie a pečieme na 200°C asi 15 minút. Necháme 
vychladnúť a zlepujeme lekvárom, alebo nutellou. Máčame do čokoládo-
vej polevy a ozdobíme podľa vlastnej fantázie. Dobrú chuť!

Netradičné makové vianočné pečivo

10.

Ak je to možné, zostaňte 
v samostatnej miestnosti a
mimo dosahu ostatných ľudí 
vo vašej domácnosti. Mali by 
ste tiež používať samostatnú
kúpeľňu a WC, ak je k dispozícii. 

10 odporúčaní pri COVID-19

Umývajte si ruky mydlom a
teplou vodou najmenej 20
sekúnd viackrát za deň alebo
použite  dezinfekčný
prostriedok na ruky s obsahom
najmenej 60% alkoholu.

8.

9.

Máte podozrenie alebo potvrdený koronavírus?
Zostaňte doma, nechoďte 
do práce, školy ani na verejné
priestranstvá. V prípade potreby
nákupu alebo inej požiadajte ľudí
vo vašom okolí, aby išli za vás.
Ak musíte ísť von, vyhnite sa
používaniu akéhokoľvek druhu
verejnej dopravy alebo taxíkov.
Vždy použite rúško na tvár.

Starostlivo sledujte svoj
zdravotný stav a príznaky.
Príznaky nájdete na webe
www.korona.gov.sk
Ak sa vaše príznaky zhoršia,
okamžite kontaktujte svojho
lekára.

Oddýchnite si a pite dostatok
tekutín.

Ak ste objednaní k lekárovi,
telefonicky ho informujte, 
že máte alebo môžete mať
COVID-19. Pokiaľ telefón
nezdvihne, pošlite sms. 
K lekárovi nechoďte.

V prípade mimoriadnych
zdravotných udalostí volajte
na číslo 155 a informujte
dispečing, že máte alebo
môžete mať COVID-19.

Zakryte si ústa rúškom alebo
odevom, keď kýchate alebo
kašlete. Nepoužívajte samotné
ruky, pretože sa dotýkajú
mnohých povrchov.

Vyhnite sa zdieľaniu osobných
vecí s inými ľuďmi vo vašej
domácnosti, ako sú riad,
uteráky a posteľná bielizeň.

Vyčistite všetky povrchy, ktorých
sa často dotýkate, ako napríklad
stoly a kľučky. Používajte
domáce dezinfekčné prostriedky
na dané povrchy. 

1.

www.korona.gov.sk

2.

3.
4.

5.

6.

7.

155

www.standardnepostupy.sk


